Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 460, DE 26 DE MAIO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87,

Parágrafo único, inciso IV, da Constituição, tendo em vista o disposto na Lei nº 9.131, de 24 de

novembro de 1995, no art. 8º do Decreto nº 4.024, de 20 de dezembro de 1961, no art. 3º do Decreto

nº 3.295, de 15 de dezembro de 1999, bem como no art. 3º da Portaria nº 323, de 09 de abril de

2014, resolve: Art. 1o Aprovar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as relações dos nomes a

serem considerados para a escolha e a nomeação dos membros da Câmara de Educação Básica e da

Câmara de Educação Superior, do Conselho Nacional de Educação, elaboradas a partir das

indicações das entidades constantes do Anexo à Portaria nº 323, de 09 de abril de 2014. Art. 2o Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

ANEXO I

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA:

André Luiz Vitral Costa

Ana Dayse Rezende Dorea

Ana Maria Ferreira da Costa Monteiro

Antonio Carlos Caruso Ronca

Antonio Carlos Pavão

Antonio Cesar Russi Callegari

Araci Asinelli da Luz

Aurina Oliveira Santana

Bertha de Borja Reis do Valle

Carlos Augusto Abicalil

Carlos Eduardo Bielschowsky

Celia Maria Fernandes Nunes

Circe Maria Fernandes Bittencourt

Clélia Brandão Alvarenga Craveiro

Dalila Andrade Oliveira

Dario de Oliveira Lima

Deisy das Graças de Souza

Dermeval Saviani

Diogo Onofre de Souza

Gilvânia da Conceição Nascimento

Ildeu de Castro Moreira

Jaqueline Moll

João Batista de Oliveira Silva

Keti Tenemblat

Lino de Macedo

Lisete Regina Gomes Arelaro

Livia Freitas Fonseca Borges

Marcelo Knobel

Marieta de Moraes Moreira

Maria Cecilia Amendola da Motta

Maria Cristina Barbosa Storopoli

Maria Helena Guimarães de Castro

Maria do Pilar Lacerda Almeida e Silva

Maria Lúcia Cavalli Neder

Maria Regina Maluf

Marta Vanelli

Mariza Vasques Abreu

Malvina Tania Tuttman

Maurício Fernandes Pereira

Nelson Maculan Filho

Nigel Brooke

Nilma Santos Fontanive

Paulo Monteiro Vieira Braga Barone

Paulo Sérgio Lacerda Beirão

Ricardo Chaves de Rezende Martins

Roberto Guimarães Boclin

Ronaldo Mota

Rui Otávio Bernardes de Andrade

Sandra Lucia dos Santos Lira

ANEXO II

CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR:

Abilio Baeta Neves

Adalberto Fazzio

Alvaro Toubes Prata

André Guilherme Lemos Jorge

Angela de Castro Gomes

Antonio Cabral Neto

Antonio Carlos Caruso Ronca

Antônio de Araújo Freitas Junior

Arthur Roquete de Macedo

Aurina Oliveira Santana Leite

Carlos Alberto Serpa de Oliveira

Carlos Roberto Jamil Cury

Cicinato Mendes da Silva

Clarilza Prado de Sousa

Dalila de Andrade Oliveira

Dora Fix Ventura

Éfrem de Aguiar Maranhão

Evaldo Vilela

Francisco César de Sá Barreto

Gilberto Gonçalves Garcia

Ilmar Rohloff de Mattos

Iria Brzezinski

Jailson Bittencourt de Andrade

João Cláudio Todorov

Joaquim José Soares Neto

Luiz Bevilacqua

Luiz Edmundo Vargas de Aguiar

Maria âNgela Guimarães Feitosa

Maria Cecília Amêndoa Mota

Márcia Angela da Silva Aguiar

Mário Cézar Barreto Moraes

Mario Luiz de Azevedo Neto

Mário Luiz Neves de Azevedo

Marcelo Knobel

Maurício Fernandes Pereira

Nival Nunes de Almeida

Paulo Afonso Burmann

Paulo César Pereira

Paulo Monteiro Vieira Braga Barone

Raulino Tramontin

Robert Verhine

Roberto Cláudio Frota Bezerra

Ronaldo Mota

Sérgio Pedini

Valdemar Sguissardi

Yugo Okida

(Publicado no Diário Oficial da União - Seção 2 - Edição nr 99 de 27/05/2014 Pag. 11

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=2&pagina=11&data=27/05/2014

Presidenta do Conselho Nacional de Assistência Social

(Publicado no DOU nº 30, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2014, seção 1, página 82)

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=12/02/2014&jornal=1&pagina=83&totalArquivos=120